nota et mpe p spua: Deinde idem apiona sine eandē  
 maiorem pbat p aliam Inductioem seu enumeratiōem parti-  
 tium hoc fere modo: Vis discurſiva notitia q̄ ſcilicet  
 ex aliquo notiore colligitur, vel eſt pfecta, vel Im-  
 pfecta, ſive Enthymema, vel Incompleta, ut ex  
 ſed in his tribus et ſingulis argumentatiōis ſpeciebus ex  
 una aut plurius magis notis p̄p̄is colligitur conclusio  
 p̄p̄is n̄ cognita; Iſte ois cognitio dialethica ſeu  
 diſcurſiva hoc eſt ea q̄ ad etiam mentis huma-  
 na op̄atiōem ſpectat ex plurius vel una ſaltem  
 p̄p̄is et p̄p̄is ſit cognitio.

Ex hac ſolis doctrina diſci poſſunt ſequentia. Prima Conſequentia  
 Conſequentiam illam q̄ eſt argumentatiō non eſt p̄p̄is <sup>q̄ o eſt argumē-  
 talis, non eſt  
 proprie diſcurſiva</sup>  
 Diſcurſum diſcurſum Ideoq̄ ois cognitioem diſcurſiva  
 p̄ aliqua ex 4. argumentatiōis ſpeciebus accipi. Secunda  
 cum uolung aliqd Inductioem p̄fecta p̄bare, et particu-  
 laria ex q̄bus argumentamur adeo multa ſunt, ut facile  
 enumerari nequeant, nos debere q̄dam t̄m ſpecialiter  
 enumerare: reliqua uero generali aliqua diſci-  
 plina, ut ſcit ſoles q̄ dixit; Mathematicas diſ-  
 ciplinas et ceterarum artium uamquamq̄ p̄ hanc  
 notum fieri: ex qua p̄bare etiam patet nomen Doctri-  
 nae et diſciplinae hic ſumi p̄ notitia a p̄ceptore  
 accepta q̄ uocabatur diſciplina q̄t in diſcente  
 recipitur: Doctrina uero q̄t a p̄ceptore p̄ficiſit

et auditer: adeoq; patet etiam *Stolm* hic non agere  
 de demonstratōe sine scientia demonstrativa p̄prio  
 labore et inventionē parta, sed de ea potiffi aum  
 q̄ ab aliis auditur et discitur, adeoq; de demo-  
 stratōe vocali. Tertium, *Stolm* in hoc ca pite a-  
 gere non de p̄cognitis et p̄cognitionib; q̄ ante  
 totam demonstratōem p̄mittenda sunt, sed de iis  
 q̄ ante ipsam demonstratōem conclusiōem, q̄vis scilicet  
 notitia et doctrina ē p̄reguatur, q̄q; aliqui  
 recentiores in contrariam do ceant, quom argu-  
 menta ex diandis facile solvantur.

## ARTICVLVS SECVNDVS

Quol et quanam sint p̄cognita?

**R**espondeo cum *Stolm* fatia 3 de p̄cognita q̄ actu oportet  
 p̄cognosci priusquam conclusio demonstrativa conclusio hujus  
 beatorum. Primum fiat p̄cognita h. e. dicitur p̄cogni-

*Primum p̄cogni-  
 tum hujus  
 p̄cogniti p̄cognitur* *Stolm* l. e. ponit illud notiffimū p̄cogniti p̄cogni-  
 ta demonstratōes ex q̄b. conclusio demonstrativa an-

2. De quolibet vera ē affirmatio aut negatio.

*Magis extre-  
 mum hujus  
 p̄cogniti* *Stolm* l. e. ponit *Stolm* veritatem de q̄ *Stolm*  
 Secundū p̄cogniti ē magis extreme seu p̄cogniti de q̄ aliq̄  
 Demonstrati. e. l. ponit *Stolm* veritatem de q̄ *Stolm*

*Magis extre-  
 mum hujus  
 p̄cogniti* *Stolm* l. e. ponit *Stolm* veritatem de q̄ *Stolm*  
 3. metici possunt demonstratōes facere. Tertium p̄cogni-  
 tum ē magis extreme, quod fere dicitur *Stolm* seu pro-  
 prietas. l. e. *Stolm* ponit triangulum quod p̄ aliquam  
 demonstratōem fatis p̄ a mathematicis de aliq̄

Demonstrari quamvis sapienter videatur esse probum de quo aliquid aliud demonstratur quam id quod de aliquo demonstratur. Sed in exemplis non requiritur veritas authoris. Hec etiam Aristoteles ista exempla adducit quasi in una aliqua demonstratione repræsentari debent aut possint: potest eadem responsio dari ex hoc exemplo intelligi. Demonstratur homo esse discursum. Primum tria debet præcognoscere. Primo hominem. Secundo discursum. Illum triam probum haec triam passionem, quam homo nec vult nec potest demonstrare. Tertio has duas præmissas ex quibus prædictam plenam potest demonstrari, videlicet.

De at rationale est discursum.

Homo est animal rationale

ex quibus præmissis inferitur hæc conclusio.

igitur omnis homo est discursum.

Ratio vero ternarii numeri præcognitorem facilius est demonstrare et sic passionem præcognoscet, et de quo factum aliquid velit demonstrare, et per quæ præmissas. Primum tria debet præcognoscere. Dicit etiam medium ternarium debere præcognosci. Ideo medium ternarium præcognosci in præmissis, quæ licet dua sint attamen unum cum tamen præcognitum efficiunt; tamen quia unum tamen medium habent; tamen quia unum antecedens demonstratur præcognoscitur; tamen quia neutra sine altera est completum.

principiū ex quo demonstranda conclusio possit inferri. Dicitur Passione ac soluta hoc ē magis et minus extremū etiam generis in pmissis pinde ac median resursum. Deq̄ nō ē duo peculiaria p̄posita.

Solutio. Ideo negando paritatem q̄a ista duo diuisa ante demonstracōis ingressum et p̄fectionē p̄gressa da sunt per medium terminū satis ē si in ipso demonstracōis demissa ac p̄missis p̄uenit.

¶ In his tribus p̄rogatis adit aliquo modo solus quatenus non per ipsam conclusionem demonstrandam quam docet etiam aliquo modo p̄cognosci anteq̄ p̄betur et aliquo modo non p̄osci: alio p̄bati non posset saltem non deberet si nō p̄cognosceretur ante demonstracōem. At t̄p̄ eam p̄cognosci cognitio ne quadā v̄niversali et potestate t̄n: non p̄a nosci a cognitio ne specii alii et actuali et p̄ hanc distinctionem ait solus posse Platonis dubitacōem in Menone. In dialogo namq̄ Platonis q̄ Meno in scriptis dubitat. Manē an possint aliquam rem suam de novo ac p̄ter se hanc dubitacōem hoc de lemmate ḡnere nare nititur. Aut ignorans res aut sciens.

Si ignorans etiam si nobis occurrat t̄nō agnoscamus, p̄inde ac si fugitiuum p̄mū nobis ignotum quaterens. Si vero sciens frustra quatinus rem suam quā habet ag et non si ag nō scire de alio ille equum cui infidebat. Qui dubitacōe Platonis fuit respondere. Coera ten. suam hōis ante

corpo ois ingreſſum oia ſciſſe. Sed cum neſcio q̄ loco  
 in gregg tingu in carcerem hereticoru mimmigraret, oia obli-  
 tam eē, p̄inde non aliter acq̄ rere rerum quas dixit  
 ſcientiam quam reminiscendo, adeoq̄ humanam ſcientia  
 eē remiſcentiam quardam. Hanc Platonis opiem  
 merito ſoles tum in rdo priorum c. 21. tum hic  
 p̄ absurda t̄lt, docetq̄ dubitacem allatam facile  
 ſolui ſi dicamq̄ concludionem in p̄miſſis univerſali quam  
 ſam cognitione ac poteſtate p̄oſci, poſtea vero quem  
 ex illis inferat ſpeciali cognitione etiam non cogno-  
 ſcivi de novo, talis eā, quam niḡ humanam  
 nunquam cognovit. Eadem diſtinctione cogitio niḡ  
 Univerſalis ſive particularis ſive actualis et Potentia-  
 tialis, ait ſoles, hoc etiam So p̄riſma quod gtra  
 demonſtrativa ſua obijebatur ſolui poſſe  
 Sophiſta namq̄ eum q̄ forte demonſtraverat.  
 q̄ g. eē binarium habere tres, vel eē binarium  
 eē parem, rogabat an ſciet nec ne quod demo-  
 ſtraverat: ille a. affirmante ſe ſcire, bin Sophiſta  
 aliquem particularem binarium p̄ferbat quem  
 habebat abſconditum quemq̄ demonſtrator nesciebat  
 in ſeram natura exiſtere. Obijebat igr̄ demonſtra-  
 tori cum tunc binarium nesciſſet q̄d̄ in re  
 cum natura exiſtere p̄ſeq̄nter etiam ignorare eā  
 parem eē, p̄inde ſolo aſſeruiſſe ſe ſcire eē bin-  
 rium eē parem. Aliq̄ igr̄ ut hoc ſophiſma vita-  
 rent cum limitatione dicebant ſe non ſcire, nec demon-

Solutio alte-  
 rius obijec-  
 tionis.

forte duos par-  
 tes ſub p̄ſentio

Ad finem huius artificiali observanda: primo quavis conclusio et modo  
 venit scilicet antequam probetur et demonstratur per se et per  
 aliquo modo *ante* eam quatenus progrediatur ad illam tribus annis  
 mirandum quia tunc precognitorum in presentia, illa tunc intelligunt  
 quoniam actualis et specialis cognitio ante demonstrationis conclusio  
 nem illata a natura est demonstrandi. Observanda deinde *ante* omne  
 o solum ante demonstrationem sed etiam ante omnem syllogismum qua sunt pra  
 argumentatio nem sine qua non debet diversam notitiam aliqua  
 praecognosci oportere ut patet ex axiomatico initio huius capituli  
 posito. Quare et philosophus in 1o libro ethicorum u. g. hanc matrem scilicet  
 esse filiam suam; proinde debes matrem filijque dilectionem ali  
 quo modo, et praesertim quae dicitur hoc problema est quod dicitur

**ARTICULVS TERTIVS.**  
**Quot et Quae sint Praecognitiones?**

**D**iffert cognitio a praecognita inquam abstractum a suo con  
 creto, ut tunc supra formati a re qua percipitur, et  
 dicitur obiectum quod praecognitum. n. e. id quod praecognitur  
 Praecognitio u. e. actualis cognitio quam scilicet in axiomatico  
 vocant praesistentem cognitionem eo quod ante relationem  
 illatam haberi debeat ad demonstrandum.  
 Haec notationali praesertim respondeo primo, in eo et in gene  
 rales praecognitiones. una vocatur *quid est* altera *quod est*  
 sine *quia* e, et haec est. Generales nique nam utraq  
 subdistinguitur in duas speciales. Praecognitio *quid est* est  
 in *quid nominis*, et *quid rei*. *quid nominis* vocatur  
 illa per quam aliquid vocabatur significatio cognoscitur utique

Notandum  
 primo ex hoc  
 capitulo: Con  
 clusionem non esse  
 quartam praecog  
 nitam.

Ante omne  
 syllogismum, ubi  
 qua sunt pra  
 cognoscenda.

Quomodo Pra  
 cognitio et Pra  
 cognitio differ  
 rat?

1o libro ethicorum.

Duae sunt Pra  
 cognitioes Ge  
 nerales. 1o  
 est quod est.

quod subd  
 istitur in  
 praecognitionem  
 quod nominis  
 et quod rei?

tradens. Vide etiam colligi debita p[er] Complexam hanc Prin-  
cipiorum p[ro]gnitionem aliud non esse quam affectus certos  
et eui debet q[ui] ante relationem illatam p[ro]missis demonstrari  
affertur.

Respondeo testis etiam de Eadem p[ar]te  
facto utaq[ue] p[ro]feci oportere. Primo q[uo]d nois; Deinde notiones ad  
q[uo]d sit Incompleta. Pro utiq[ue] declarac[i]o adue[n]t[ur] sequi q[ui]  
tendum ex Jabello. q. Met. p. 19. scientiam aliquando  
p[ro]pria Inventionem ac labore acq[ui]ritur. Aliquando a p[ro]fessan-  
tib[us] disci vel ex doct[or]um scriptis hauriri. Ad hac  
p[ar]tem vel ante in rebus natura existere, ut Homo,  
Leo, equus. vel postea tantum ut rosa hyemis tempe.

Præcognitio q[ui]d nois tam de p[ri]ncipijs quam de p[ro]p[ri]o  
t[er]m[in]o ad vocalem et scriptam demonstrationem quam  
ab alijs discimus nata o[mn]i[um] e[st], nisi n[on] vocabulo[rum] signifi-  
cationem p[er]intelligere frustra eos audiremus vel le-  
geremus. ad mentalem. n[on] demonstrac[i]o[n]em quam nos ipsi  
apud nos t[er]m[in]o facimus nulla requiritur nois ex merito  
significanciam p[re]cognitio h[ab]et mentalis demonstran-  
do ex solis p[ro]p[ri]o b[us] conficitur. Deinde si p[ro]p[ri]a in-  
dustria aliquam demonstrac[i]o[n]em fabricamus p[er]eant[ur]  
aliquis rei scientiam ipsi inveniam[us] factum ad et re  
ipsa in rebus natura existere oportet ac bene  
p[ro]gnosci, ut bene docet Jabellus. l. c. q[ui] etiam hoc  
sensu p[ro]p[ri]o interpretatur quando in 1. Phys. dicit  
Scientiam de p[ro]p[ri]o suo p[ro]ponere quod sit, actu  
existat; scientiam in q[ui] p[ro]p[ri]am inveniunt acq[ui]ritur

Similiter quia Joly infra dicit deficiente in nobis di-  
quo sensu o posse. eorum sensibilia q ab illo p cipi-  
untur scientiam acqri etiam de scientia p pti a  
miventione acqrenda loqitur: Caeg enim non pt de  
coloribz p riuato studio aliquam scientiam acqre  
Ras e ga intellectiva cognitio ac scientia p pti  
p pti sensibilia iuxta illud Joly. Nil e in illis  
quod non p pti fuerit in sensu; atqz sensu nil p cipi  
potest nisi quod <sup>actu</sup> reate in rerum natura epistat.  
Quod si qd demonstrationem ac scientiam non acqrat  
p pti miventione sed per disciplinam addiscat o  
erit ops p posse actuatem Joly epilectiam sufficit  
n. tunc quod Joly aliquando extiterit vel possit  
epistere. Idem dicendum si qd demonstrationem  
p pti habitam repetat tantum. Ad dunt diq  
REI, uocant <sup>actuatem</sup> testiam p cognitionem Joly ratiā eē qm  
necessaria Joly. uocant. Quid rei p bantqz ep eo quod definitio  
Joly sit potissima demonstratiois mediam. Sed  
resior Jolya negat hanc p actionem peculiarem eē  
natiā atqz eodem modo quo in p. act. dicit e  
mediam terminum (obscure sam tum) non p pti  
ere peculiare p cognitionem a p pti Jolya.  
Ita nunc affertur Jolya qd rei Jolya iue cog-  
nitionem medij termini o eē peculiarem p cog-  
nitionem a p pti p riuo assensibz p riuo

Prænotio  
REI, uocant  
necessaria Joly.

complexa distincta, ut etiam patet in exemplo supra allat  
ta demonstratio: nam at ratio de q̄ est h̄c h̄c, et h̄c h̄c  
tra p̄missas seorsim praecognosci.

Respondet quarto de Passione nil aliud prosci oportere  
quam ERVD NO M N T R, idq̄ tractum in vocali u sc̄i  
ta demonstratio de qua uocali demonstratio sc̄i in hoc  
libro potissimum agere manifestum est ex hoc capite, et his  
praecognitionibz. Si q̄s mentalem tantum demonstratio per  
se ipsam faciat, loco huius praecognitionis debet habere  
implicam aliquam generalem apprehensionem Passio nis  
sc̄i. Aliq̄ putant etiam praecognitionem ERVD NO M N T R  
Passio nis namq̄ esse simpliciter. Nam cognos  
cere quod Passio aliqua sit seu existat est cognoscere  
Passio nem conuenire suo facto, quod per demonstratione  
inquiratur, et potius post cognoscitur, si ista logi  
ceat, quam ut praenoscatur. Simili de cāa non e  
naria Praecognitio ERVD NO M N T R Passio nis. Nam in  
sc̄i Passio nis ponitur sc̄i in h̄c n̄pta coem  
dialonem doctrina apud Don. l. b. i. b. Ergo eo  
iudo quod alicuius Passio nis sc̄i habereatur iam sci  
retur cui sc̄i Passio demonstranda conueniret, Ideo  
demonstratio operacione foret. Qua doctina etia  
patet ex supra allato exemplo; in quo licet quis  
non possit definire discussionem, dummodo uocabuli  
significac̄a praenoscatur, nilominus intellectus praenoscatur

Passio  
non facit  
praecognitio  
non in  
in vocali  
et sc̄i  
demonstratio  
Praecognitio quod  
non est  
Ratio.  
Neg praecognitio h̄c sc̄i  
est necessaria  
Ratio.

et errorem sic similes gignit distinguitur.

Ex istis demonstrationibus tradita colligitur Aristoteles, imo demonstrat in hoc capite quinque conditiones propriam demonstrationis, easque in hoc et sequenti capite obiter, accuratius postea a c. 4. usque ad 7. explicat ac probat: ex quibus definitionibus Aristoteles interpretatur alteram demonstrationis definitionem.

Altera definitio faciat in hanc modum: Demonstratio est illi soli con- demonstratio stans ex primis et intermediis notioribus, ab inter- mediis causis, conclusio. Circa quam definitionem bene notandum quod dicitur eam non ab Aristotele sed ab interpretibus illis in hanc formam definitionis redactam esse, occasio ne- desumpta ex 1. Topic. initio in quo ipse vel Aristoteles in hoc loco etiam formam definit demonstrationem: De-

monstratio est, quando ex veris et primis locis ex 1. Topic. erit, aut ex talibus, quae aliqua prima et veris quae circa ipsa est cognitio aut prima sunt presentia.

Ex quo notando manifeste videtur error quorundam quos obstantiam ab Aristotele in hoc capite superiora definitione per hanc posteriorem esse demonstratam, quod tamen falsum est ut Aristoteles ne definitur, de hoc posteriore modo demonstrationem, et manifeste videtur in ipso ceteris locis sua et legenti interpretes praestitisse et huiusmodi, sed quae iuxta eam intentionem Aristoteles in huiusmodi, huiusmodi e hoc

**ASSIOMATA.** nam librorum tractatio et Aristoteli Logica, habent per fines in practico et habent per se finem demonstrationis assignata, respectu theoretico in speculativo. Sic est principium Logicae, per se notum. Quae de causa ab Aristotele sine vi probatur, si probata est tamen evidens et certa, posterior autem quam per maiorem

alem quasi caam assignat non e p se nota, atq, ideo debuit  
ab hte quo ad singulas particular p sapiores qzasi ac  
demonstrari quod fecit in hoc capite per hypotheti  
cum syllogismum in hunc fere modum ac sensum.

Si scire e rem p caam gnoscere pp quare e p  
et si demonstratio e syllogismus scientiis efficiens talem  
scientiam necesse e qzasi ee veras medietas, notiores  
et priores et caas conclusionis.

Sed antecedens est verum ac per se notum.

Syllogismus etiam consequens.

Qui hypothetice dicitur regit ad plet huius categorice.

Qui syllogismus faciens scire debet gstrare ex veris primis  
immediatis, cais qz conclusionis etc.

Sed eis demonstratio e syllogismus faciens scire.

Syllogismus autem demonstratio gstrat ex veris primis etc.

Qui dicitur est verissima demonstratio in mia logica  
uig utraqz pmissa sunt p se nota intelligentior  
cabalorum significationem. Quibus ita notatis addi  
possunt qz in pmissis logica. qz dicitur 3. dicitur.

Proterea etiam hoc notari pt quod si utraqz de  
demonstratis istis gungam in unam dicam. De Veris Efficiis  
demonstratis ee syllogismus scientiam gstrantem ex primis <sup>conclutione</sup>  
veris, primis, et immediatis, notioribus, priusibus, cais qz con <sup>efficiant ut</sup>  
clutionis tunc hinc perfectissimam istisem quale n hntes demonst <sup>fectissimam</sup>  
infra dicitur sola terminorum transpositione demon  
stratio differet. Deniqz notandum etiam posterioris  
istisem gstrat ee syllogismus sociale ac per reliqua  
particular demonstratis distingui a reliquis syllogismis gstratis.

nam dialecticis non gestat ex ratio veris ut demonstratio  
 sed tunc ex probabilibus. Sophy sticq. n. ne ex p  
 bilibus qdem sed ex is tñ q leuiter consideranti a  
 parent plabiliter licet tales reuera non sint. Pseudo  
 graphy deniq. ex is q intra aidentur ratio ne  
 tñ ant. His ita intellectis facile quis poterit  
 utramq. officium etiam scripta aut mentali demon  
 strationi accommodare; sed iam singulari qd. hinc pau  
 lo festig explicabimus per sequentes articulos.

**ARTICULVS PRIMVS**

**De prima Conditione propositionum De  
 demonstrationis. PROPER QUID.**

**P**rima qd. hinc q ad opus demonstrationis requiritur est ita  
 quam forte c. r. qd. et. c. r. v. b. et. 7. gradus delecta  
 rat. neg. n. qd. veritas de demonstratione afficit  
 sed perfecta forma, mo ut forte docet eterna; debet  
 igitur manifesta seu principia demonstrationis et ratio  
 vera, ita ut falsa et nunquam possint, utq. in verbo ratio  
 de licet in forma, logistica, ut forte b. b. In b. c. p.  
 et 3. ex forte docet vera et quodque ex falso et

Præmissæ id ratiū non nunquam ex gtingente, atq. impossibilit.  
 ce debent, quod dicitur hoc tñ si mica fieri non et, a punde be  
 conclusio nihil monstrans manifesta eo quod contradiçionis casu na  
 causi vltimat  
 3 gradus ne riam gtingere debeant, non nisi ratio et possant  
 a unitatis unq. Porro ut hac necessitas exponi tñ intelligatur  
 sciendum qd. c. r. tres a grady necessitatis inter se q  
 ita subordinatos et affectos ut prior sit posteriorio

consistere possit posteriores a. Line prioribus non possit  
ex quo fit ut prius leuem, secundum u. maiorem, Ictig  
a. maximam necessitatem gti neat.

Prius quem Diatui De oi posterioritatem uocant Descriptio pri  
his uerbis c. c. q. ab Atole describitur: Quod non e  
in quodam gden sic, in quodam a. non, neq. aliquando  
gden sic, aliquando a. non. Quorum uerborum sensus  
e hic. Propositio de omni e enunciatio directa  
cuius predicatum uenit omni gto sub subiecto et  
omni tempore. Directa inquam, quoniam in directarum  
enunciacionum nulla habetur ratio in sci entis, quod bene pro  
tandum erit, etiam q. sequentibus gradibus necessitatis.

Continetur itaq. in predictis Atole uerbis dua gditio  
res ad hanc gradum necessaria. Primo uaiuersali  
tas subiecti, cuius defectu ista ppos non sunt de omni  
Homo e Alog. Animal e siues, mo sunt rathores q. ita  
rigorosa in subiecti uaiuersalitate in exigant ut singularar  
ppos ab hoc gradu excludant. De uaiuersalitate gden. S. Tr.  
so. Met. l. 19. uun Atole ibidem l. 23. docet hanc sin:  
gularem ppoem. Calles est animal, ee perso adeoq. in  
2do gradu necessitatis itq. secundum gradus se pponit pri  
uum et dis ppoem q. e p se etiam e de oi.

Altera conditio est uaiuersalitas tenoris p. cuius  
defectum ab hoc gradu habellu reijcit istas ppos: tis.  
Homo canescit, Luna ecclipsin patitur, Ois arbor floret  
Ex qua etiam explicatio ne patet quantum differat ppos  
de omni posterioritico ab eaq. e de oi prioritico.

Prima gditio  
ad primam hanc  
conditione, e  
uaiuersalitate  
subiecti.

Altera condi  
tio; uaiuer  
salitate teno  
ris.

Quomodo dicitur hoc. n. plg non regit quam universale signu a sine  
nitio de oi vera sit sine falsa; illa ut iuxta notum posteriorum li  
prioris, hactum doctrinam, predicatur cui libet pto et cui ten  
Differat de pto acie conuenial.  
omni posterior  
sistio.

Secundus necessitatis gradus vocatur LER SEI; sed  
Ia LER SEI agnosce ac multiplicam ueritati solut  
fiteri in. e. q. agerit q. acceptiois modos, insignis  
si q. by aliq. per se dici potest: q. p. m. de a. loy.  
cis nominant. Modi dicendi LER SEI, quatuor aliq.  
3 et quatuor doceant no. a. modos dicendi, p. m. de  
tiam de modum exidendi, et quatuor modum ex  
jandi per se quorum in p. m. de a. loy. non videtur magi.  
facienda rigorem eo modo quo quatuor, aut per se  
stilit ut causet p. m. de a. loy. predicari ac LER.

Primum modum LER SEI, ita describitur p. m. de a. loy.  
quatuor, inquit in eo quod q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
most linea, et linea p. m. de a. loy. q. by aliq. dicitur  
licentur due conditiones, q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
catum et consequenter p. m. de a. loy. ad hanc p. m. de a. loy.  
dicendi LER SEI, nascitur, p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
dicendum inquit q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
latissime p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
Ia d. p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
talis, ad eoy. debet a. p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
modi p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
L. coli e. homo; no. sunt LER SEI eo quod p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
reba. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.  
reba. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.

et tota saltem antea, uti proprie deficiat non so-  
tant.

Et quoniam eadem sententia se tractat  
oppositum in his duobus modis per se ita explicatis,  
Aristoteles statim subiungit eam modum per accidens  
aliqui opposita in se, ut in dicitur per accidens  
Modi dicendi per accidens, utro modo in re et in se, hoc est, quia ita in se  
sunt, quod utroque modo in se, ut neg. ponatur in dicitur eorum, nec deficiat  
modo in se, ut in se, in cuius doctrina confirmatio non  
est.

affert haec duo exempla. Primum est in nomine  
Albium, animal est album quia nec magis animal  
album per animal, nec animal per album nisi  
cum definitur, quod per se iterum confirmatur hinc  
tunc non solum ante, sed in se.

Ad hos tres modos dicendi se gradicandi per se  
pradicata se modicis evidentibus posse reduci  
nam omne predicatum vel in se, vel in se, atque  
ad primum modum dicendi, per se, per se,  
vel Accidentale, id est, vel proprie accidens  
sine quatuor, quod Compositum, radiabilibus  
atque ad idem modum per se, per se, vel in  
accidens, ut per se contingens, atque ad autem per  
se per se ad modum per accidens, per se  
ex quo confirmari, et per se, per se, per se.  
Quoniam accidentia in se, radiabilibus non se, nisi  
nisi tunc necessitate nisi, et per se, per se, per se,  
qua tunc propensum nulla est.

Testis nody seu acceptio per se longe a prioribus duabus  
 diversa qdem e[st] sed facilis, et iam explicata cum forte  
 in predicamento substantie; sola n[on] substantia, PER SE ex  
 istant uti accentioni et modo etiam o[pposita] h[ab]et se  
 cond[um] q[uo]d d[icitur] nody per accidens a se petiti et  
 ea parte d[icitur] q[uo]d videlicet per accidens al  
 aliud est quam in alio q[uo]d nody oib[us] et solis tridea?  
 t[er]tib[us] convenit, iuxta illa q[uo]d m. c. l. p[ro]d. c. r.  
 d[icitur] in g. Habet a se iste testis nody PER  
 SE, ut priores duas adeo d[icitur] q[uo]d si q[ui]s n[on]t  
 gras eximias de reo adiacente q[uo]d t[er]tib[us]  
 hinc testis modo faciat, aliqua ad priores  
 spectant, ut haec: D[icitur] q[uo]d est, D[icitur] per se q[ui]  
 est, aliqua ad neutrum sed potius ad mo  
 dum per accidens et o[pposita] ut in a q[ui]  
 istantia de reo creatis radicatur, nisi fiat ut  
 in vocala Per se. Nam si dicas Petrus vel ho  
 mo per se q[ui]s d[icitur] tota creatio ad secun  
 dam modum per se spectare quando dea proprie  
 tas substantia e[st] Per se existere aut h[ab]ere forte  
 h[ab]et.

Testis nody  
 d[icitur] q[uo]d p[er]  
 se explicat  
 ab h[ab]ere in  
 predicamento  
 substantie

Quartus nody p[er] se, interpret[ur] s[ecundum] Tho[m]a[m] Per se in q[ui]  
 ma, quia in tanta opinionum varietate tato sequatur testi  
 net ad causam efficientem. Nam per se d[icitur] in ff  
 Quod vere g[er]it effectus, adeoq[ue] illa p[ro]p[ri]o e[st] PER  
 SE, in + h[ab]et acceptioe modoq[ue] in qua predican  
 tur alijs effectus de sua r[ati]o vera; quo fit ut forte

Per se in q[ui]  
 modo d[icitur]  
 id q[uo]d  
 vere g[er]it  
 effectus.

gradibus dixerat ut sit quaterus ipsa. e. g. haig <sup>Testig gradus</sup> ~~prois~~  
 Predicatum, nio ipsa Tota <sup>prois</sup> haec: Homo est <sup>successibili</sup>  
 carping, e. vniuersalis posteriori, licet qd. <sup>tue, qd. homo</sup> ~~est~~  
 no, et per, et per se, secundo modo, et deniq. <sup>ut sit de oi.</sup> ~~sub~~  
 reduplicatōe quā homo, e. dicitur. Haec a. <sup>ut sit per se.</sup> ~~homo~~  
 e. sensitio, licet sit de oi, et per se, primo modo <sup>ut sit quaterus</sup> ~~est~~  
 atq. vniuersalis non e. qd. homo quā homo o.  
 e. sensitio, sed quā atq. Verū qd. difficile sit tū  
 dū sit quaterus ipsa. Ante illud explicat.  
 ait: Quaterus ipsam, idem e. quod ~~est~~ se, et  
 e. l. ait, p. n. t. n. linea quā linea e. ideo conuenire  
 quod per se conueniunt linea; et habere tres angu-  
 los aequales duobus rectis.  $\triangle$  e. passio, seu mathema-  
 tica proprietas triangulari ad eā modū quo visibile  
 e. proprietat hōis.  $\triangle$  ait triangulari quā trian-  
 gulum e. nio qd. ipsi per se nio; at ~~est~~  
 Caeli. quod e. species triangulari sicut homo e. spec-  
 ies animalis.  $\triangle$  habere 3 angulos d. dicit non  
 e. se, et quaterus ~~est~~ e. sed quā triangulum  
 e. querere, perinde ac si qd. diceret sensitium  
 querere qd. animal quā animal, hōi vero non  
 conuenire ~~est~~ se, sicut quā homo ~~est~~ per ani-  
 mal, ubi bene notandum, nisi sit motus in se ipso  
 ten diffidij, uolunt, per se, hic longe alit ~~est~~ usq.  
 passio, quā paulo antea, adeo ut qd. quaterus nodū

Per se, pro se, non pessime adiectum  
 et similitet etiam. Per accidens, na per  
 se hic ita accipitur potest opponitur illi quod est  
 per aliud sicut homo per se sensibilis, quia  
 sensibilitas non querit ipsi per aliud predicata  
 tu saltem racione ab ipso distincte sicut sensibili-  
 tas ipsi per animal competat, similiter  
 et per accidens id est quod per aliud, quod  
 homo per accidens quod hoc modo per se  
 sing est, quod si per accidens ita ut pau-  
 lo supra accipitur, non per accidens, sed per se  
 primo modo sensibile sit. Eadem doctrina  
 et magis explicat, Aristoteles addit predicatum  
 ut est id quod querit. Omni et primo modo.  
 unde sensibile, ut quod respectu viventis, non  
 est universale predicatum, quia non est vivens,  
 sentit, neque respectu hominis universale est quia  
 licet non querat, atque non querit illi.  
 Inquam modo per primo modo per se  
 animali. ut Inquam per se modo querit. Et  
 de modo sensibile locuti ceteris, nihil in  
 parte etiam. Porphyrio. c. b. magis, o que-  
 rit per se modo per se. Aristoteles non est ex-  
 empta mathematica, dicitur habere 3 angulos  
 aequales, duobus rebus respectu figura, non est